



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 073/2021-PMC CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ E A EMPRESA A. S. MIRANDA COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS TRANSPORTE EIRELI, TENDO COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, NA FORMA ABAIXO DISCRIMINADA.

O MUNICÍPIO DE CAMETÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.105.283/0001-50, neste ato representado por sua Prefeitura Municipal, com sede à Av. Gentil Bittencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, neste ato representado por seu prefeito, **Sr. Victor Correa Cassiano**, brasileiro, inscrito no CPF nº 002.498.652-62 e portador da cédula de identidade nº 6200730 SSP/PA, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **A. S. MIRANDA COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS TRANSPORTE EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº **14.800.196/0001-03**, estabelecida na Travessa Paulo Nogueira, nº 2524, Bairro: Matinha, CEP: 68.400-000, Cametá-Pa, neste ato representado pelo Sr. **ARTHUR SIQUEIRA MIRANDA**, brasileiro, CPF nº 019.781.782-39, carteira de identidade nº 7979216, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 - OBJETO DO CONTRATO

- 1.1. O objeto do contrato ora aditado é a **Aquisição de Material de Construção**.
1.2. Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo de Pregão Eletrônico nº 004/2021, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

- 2.1. O presente termo aditivo tem por objeto o aumento do quantitativo do Contrato em questão, em aproximadamente 25% do total. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

IT	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
3	ARAME RECOZIDO	GERDAU	KG	50	R\$ 18,19	R\$ 909,50
4	ARGAMASSA - PACOTE C/ 20KG	QUARTIZOLIT	PCT	75	R\$ 18,26	R\$ 1.369,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



5	ASSENTO P/ VASO SANITÁRIO (COMUM)	HERC	UND	167	R\$ 52,50	R\$ 8.767,50
6	BANDEJA PARA PINTURA 20X30 CM	PLASBIL	UND	2	R\$ 12,35	R\$ 24,70
7	BROXA 18 X 18CM 725/2	ATLAS	UND	25	R\$ 5,33	R\$ 133,25
8	CADEADO E-35	PADO	UND	1	R\$ 26,50	R\$ 26,50
9	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA COMUM	ALUMASA	UND	97	R\$ 29,40	R\$ 2.851,80
10	CAL REFINADO C/ 5 KILOS	HIDROTINTAS	PCT	1.250	R\$ 11,99	R\$ 14.987,50
12	ESPAÇADOR DE LAJOTA 3MM, EMBALAGEM COM 100 UNID.	CORTAG	PCT	2	R\$ 2,72	R\$ 5,44
13	ESPAÇADOR DE LAJOTA 5MM, PCT C/ 100 UNID.	CORTAG	PCT	2	R\$ 3,42	R\$ 6,84
14	ESPÁTULA AÇO CARBONO 06 CM 175/06	ATLAS	UND	5	R\$ 5,95	R\$ 29,75
15	ESPÁTULA AÇO CARBONO 10 CM 175/10	ATLAS	UND	5	R\$ 7,68	R\$ 38,40
16	FECHADURA DE EMBUTIR	ALIANÇA	UND	7	R\$ 43,14	R\$ 301,98
17	FORRO PVC CANELADO 10CM DE LARG. COM 6M DE COMP.	PLASBEL	M²	200	R\$ 33,09	R\$ 6.618,00
19	IMPERMEABILIZAD OR 1 L ADITIVO	SIKA	Litro	37	R\$ 14,53	R\$ 537,61
20	LONA DE POLIETILENO 10X8M AZUL	CARNEIRO	M²	7	R\$ 547,50	R\$ 3.832,50
21	LONA DE POLIETILENO 5X8M AZUL	CARNEIRO	M²	7	R\$ 331,25	R\$ 2.318,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



22	MANGUEIRA PVC TRANSPARENTE FIBRADA 1/2"	MANUFLEX	M	350	R\$ 5,20	R\$ 1.820,00
23	MASSA ACRÍLICA 18 L	VELOX	Litro	12	R\$ 94,00	R\$ 1.128,00
24	MASSA CORRIDA 18 L	VELOX	Litro	12	R\$ 46,74	R\$ 560,88
27	PISO CERÂMICO 30X30 - TIPOS A – BRANCO	ELIANE	M²	250	R\$ 38,35	R\$ 9.587,50
28	PISO CERÂMICO 45X45 - TIPOS A – BRANCO	ELIANE	M²	250	R\$ 33,78	R\$ 8.445,00
29	PREGO 1.1/2 X 13	BELGO	kg	50	R\$ 15,75	R\$ 787,50
30	PREGO 2.1/2 X 12	BELGO	kg	50	R\$ 15,73	R\$ 786,50
31	PREGO 3 X 9	BELGO	kg	75	R\$ 16,32	R\$ 1.224,00
32	REVESTIMENTO CERÂMICO 20X30 - TIPO A – BRANCO	ELIANE	M²	250	R\$ 38,62	R\$ 9.655,00
34	RIPAO - 5M - MADEIRA DE LEI	ESTÂNCIA DO DAVID	Dúzia	50	R\$ 73,34	R\$ 3.667,00
35	RODA FORRO PVC 6M	PLASBEL	UND	5	R\$ 33,79	R\$ 168,95
36	ROLO DE LÃ 5CM	ATLAS	UND	5	R\$ 5,54	R\$ 27,70
37	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23CM	ATLAS	UND	7	R\$ 15,63	R\$ 109,41
38	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 9CM	ATLAS	UND	7	R\$ 7,05	R\$ 49,35
40	TABUA BRANCA 4M	ESTÂNCIA DO DAVID	Dúzia	50	R\$ 47,00	R\$ 2.350,00
41	TELHA DE AMIANTO 2,44X 0,50	BRASILIT	UND	45	R\$ 34,10	R\$ 1.534,50
42	TIJOLO DE CERÂMICA COM 6 FUROS 9X14X19	CÊRAMICA MENEGALI	Mil	18	R\$ 1.266,57	R\$ 22.798,26
43	TIJOLO DE CERÂMICA COM 6 FUROS 9X14X19	CÊRAMICA MENEGALI	Mil	6	R\$ 1.266,57	R\$ 7.599,42
44	TINTA ESMALTE SINTÉTICO 18 L – BRANCA	VELOZ	litro	25	R\$ 92,99	R\$ 2.324,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



45	TINTA LÁTEX VINIL 18L – BRANCA	VELOZ	litro	25	R\$ 203,20	R\$ 5.080,00
46	TINTA VINIL 18L – BRANCA	VELOZ	litro	25	R\$ 153,62	R\$ 3.840,50
47	TRELIÇA TG8L 4,2MM 6M	GERDAU	und	25	R\$ 75,20	R\$ 1.880,00
48	TRINCHA MÉDIA 1" 396/3"	ATLAS	und	10	R\$ 4,84	R\$ 48,40
49	TRINCHA MÉDIA 2" 396/5"	ATLAS	und	10	R\$ 5,71	R\$ 57,10
50	TRINCHA MÉDIA 4" 396/9"	ATLAS	und	10	R\$ 10,19	R\$ 101,90
TOTAL						R\$ 128.391,14

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

3.1. As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2022:

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

Classificação Institucional: 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TERRAS E OBRAS

Classificação Funcional: 15 451 0507 1007 0000 – CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS

Classificação econômica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de recursos: 0010000 – Recursos Ordinários

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

Classificação Institucional: 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TERRAS E OBRAS

Classificação Funcional: 15 451 0612 1010 0000 – CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CAIS E TRAPICHES

Classificação econômica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de recursos: 0010000 – Recursos Ordinários



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



01 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

Classificação Institucional: 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TERRAS E OBRAS

Classificação Funcional: 15 451 0612 1011 0000 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS

Classificação econômica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de recursos: 0010000 – Recursos Ordinários

4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas em contrato, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 21 de Fevereiro de 2022.

VICTOR CORREA CASSIANO
PREFEITO MUNICIPAL DE CAMETÁ
CONTRATANTE

A S MIRANDA COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS TRANSPORTE
CNPJ sob o nº 14.800.196/0001-03
CONTRATADA